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Úvod
Chceme se v této práci zabývat myšlením Jaroslavy Peškové a

chceme tak učinit ve vztahu k j e j í m u dílu podle našeho jediným
adekvátním způsobem - nikoliv pouhým historickým reprodukováním
jejích myšlenek, ale filosofickým dialogem nad jejími texty.
Výchozím tématem pro nás je jednak situace marxismu od

padesátých let a jeho další vývoj především v letech šedesátých,
jednak dialog tvořivých marxistů s fenomenologií a fundamentální
ontologií a jejich přechod na nová filosofická východiska. Konečně
též zasazení myšlení Jaroslavy Peškové do tohoto kontextu a zároveň
určení specifičnosti jejího myšlení v rámci marxismu samotného, dále
v rámci marxistického vyrovnávání se se západní filosofií, zejm.
s fenomenologií a ovšem její postavení v rámci české filosofie vůbec.
Přitom nám ale zdaleka nepůjde o celkové shrnutí všech témat a

jejich pojetí v díle Jaroslavy Peškové, které je právě tematicky
v

nesmírně bohaté. Cím se v tomto textu chceme zabývat především, je
jistý „hloubkový průzkum" filosofického základu, z něhož Jaroslava
Pešková vychází, a též myšlenkového dramatu jeho vývoje, který
nemusí být ani pro s filosofií seznámeného člověka ihned plně
viditelný. Tak se můžeme setkat v recepcích jejího díla
s nepochopením, které plyne právě z neznalosti a nedotázanosti této
myšlenkové půdy. Texty Jaroslavy Peškové lze chápat jako
specifickou teoretickou praxi (budeme se tím blíže zabývat na svém
místě), co v nich ale právě není často dobře spatřitelné, přestože je to
vždy aktivní, je tento jejich teoretický základ. Ten spatřujeme v pojetí
člověka, který není pouze bezprostředně zasazen do vztahů, ale vždy
toto zasazení překračuje, „má vztah" ke všem svým vztahům ve světě.
Tuto strukturu a filosofickou půdu, z níž vyrůstá, se potom snažíme
z různých úhlů v jednotlivých sondách do klíčových témat myšlení
Jaroslavy Peškové zviditelnit právě jako aktivní a všudypřítomnou v
jejích textech. Co se týče myšlenkového pohybu od marxistického
k fenomenologickému myšlení, sami myslitelé (včetně Jaroslavy
Peškové), kteří tímto vývojem prošli, neprovedli nikdy jeho
soustavnou reflexi. Také tuto mezeru se snažíme alespoň částečně
zaplnit.

Tam, kde se děkuje, je třeba říci, že tato práce o ženě-filosofce, s níž
jsem se snažil vést dialog, patří beze zbytku třem ženám. Děkuji tedy
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profesorce Anně Hogenové, která přišla s myšlenkou samotného
tématu a byla a je mi průvodkyní na filosofické cestě, na niž jsem se
vždy mohl obracet s otázkami, docentce Naděždě Pelcové, která mě
směřovala k pochopení specifičnosti myšlení i osobnosti Jaroslavy
Peškové, a konečně své matce, díky níž jsem měl pro své psaní
zázemí.
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Předběžné ohledání problémového prostoru
Následující text je pouze předběžným ohledáním a vytyčením témat a

problémů, v něž se nám naše základní téma člení, a odpovědi zde jsou
proto pouze odpověďmi ve stavu zrodu - jde nyní pouze o ohledávání
prostoru, do něho vstupujeme, o první otočení hermeneutického
kruhu.
Marxistická filosofie v 50. letech pretenduje vytvořit na základě

materialistické dialektiky jednotný vědecký světonázor, univerzální
učení o světě i společnosti1. Východiskem tu jsou zejm. Engelsova
Dialektika přírody a Anti-Díihring a Marxův Kapitál, z nichž chtějí
marxisté vypreparovat dialektické zákony. Ovšem vzhledem
k politické situaci a institucionálnímu podřízení filosofie straně a
k vnitřním rozporům v samotném vytyčeném úkolu, se činnost
marxistů redukuje ponejvíce na dogmatické uplatňování základních
tezí klasiků na vybraný problém.
Na konci padesátých a dále v šedesátých letech dochází v souvislosti
s kritikou Stalinova kultu k relativnímu (ve vztahu k letům padesátým)
uvolnění a oživení duchovního života. Marxisté se snaží
„podbudovat" hismat a diamat jednak rozvíjením materialistické
dialektiky a logiky spolu s vypracováváním dialekticko-
materialistické ontologie, jednak jisté politické otevření umožňuje
diskusi a inspiraci západní filosofií, zejm. existencialismem a
fenomenologií. Tato snaha o „podbudování", tedy hlubší založení
marxismu není ničím náhodným. Myšlení se nemůže spokojit s daným
stavem, nemůže zůstat stát u svého východiska, j inak zůstane pouhým
reflexem a neosvědčí svou svobodu vůči danému. Snaha dostat se
hlouběji, promýšlet vlastní situaci je právě snahou o získání distance
vůči stávajícímu vědomí i vůči podmínkám, z nichž vyrůstá. Na
rovině ideové je pak kritizován metafyzický ekonomismus všeurčující
materiální základny, nalézání dějinných nutností a analýza struktur
společnosti a jejich revolučního překonávání, které ovšem zůstalo
pouhou ideologickou frází a v teorii ideálem, o němž mohli tehdejší
marxisté pouze snít a hledat „kámen mudrců" ve všemožných
obměnách z hlavy na nohy se stavící hegelovské dialektiky.
Marxisté let šedesátých se účastní dialogu s teology a filosofy a

kladou proti dogmatickému marxismu důraz na aktivitu individua, na

1 Gabriel, Jiří + Nový, Lubomír + Zouhar, Jan. (vyd.). Česká filozofie ve 20. století. 1; Směry, osobnosti,
problémy. Brno: Vydavatelství Masarykovy Univerzity, 1995, s. 148-149.
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etickou odpovědnost a neopakovatelnost individuální existence. Milan
Machovec rozvíjí dialogické myšlení a vrací se k humanistickým
ideálům T. G. Masaryka, Vítězslav Gardavský podobně rozvíjí témata
existencialistická a náboženská a volá po marxistické metafyzice, Ivan
Sviták píše o existencialismu, Karel Kosík se ve své Dialektice
konkrétního snaží s inspirací fenomenologických analýz
každodennosti pokouší rozvinout pojem konkrétní totality, Egon
Bondy rozvíjí nesubstanční ontologii a inspiruje se Východním
myšlením, zejm. buddhismem a taoismem... Důležitý je tu onen
odvrat od subjektu strany směrem k individuu a vlastnímu
individuálnímu myšlení.
Dále je zde nedocenitelná působnost Jana Patočky, který seznamuje

tehdejší marxisty s fenomenologií a myšlením Martina Heideggera. A
toto působení je ještě důležitější po zlomovém roce 1968, kdy dochází
k přerušení jakéhokoliv dialogu a v dalším desetiletí normalizace, kdy
filosofování odchází spíše do soukromých bytů a bytových seminářů.
Přední místo mezi těmi, kteří se i v této „betonové" době snaží udržet
filosofickou agoru, filosofování a svobodné tázání na veřejnosti a ne
pouze v podzemí, zaujímá Jaroslava Pešková.
Už zde se nám tedy objevují první úkoly: vytyčit blíže problematiku

marxismu 60. let v souvislosti s recepcí západní filosofie a zkoumat
jeho další vývoj a roli naší filosofky v něm.

Podívejme se nyní, jak Jaroslava Pešková pojímá filosofii jednak o
sobě a jednak ve vztahu ke speciálním vědám. Na rozdíl od
speciálních věd, které pojímají předmět pouze z jisté jeho stránky a
dostávají se tak pouze ke konečným určením, filosofie se vztahuje
k celku skutečnosti. Filosofie je „teoretický přístup ke světu jako
celku"2. Je to ale snad tak, že by tento celek byl celkem viděného, že
by se tedy filosofie od jednotlivých speciálních věd lišila pouze
zaměřením se na totalitu viděných faktů, byla by tedy „vědou věd",
zatímco speciální vědy zkoumají pouze relativně samostatné výřezy
této totality? Potom ale filosof ve svém myšlení je svobodný pouze
tak, že reflektuje reflexi světa, kterou provádějí vědy, stává se tedy
sama jednak vědou o vědách, teorií vědecké praxe, metodologií,
jednak souhrnem jednotlivých vědních výdobytků a z nich utvořených

2 Pešková, Jaroslava + Schiicková, Ladislava. Já, člověk. Jak dělat vědu o člověku dnes a zítra. 1. vyd. Praha:
Státní pedagogické nakladatelství, 1991, s. 33.
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obrazem světa, vědeckým světonázorem. Pokud vycházíme z pojetí
celku světa jako totality vyčerpávající se ve viděném, je samotný

[…]

ale spíše obohacováním těchto původních struktur samotných. U Husserla je transcendentální ego jaksi
bezpohlavní, nespoleěenské a v j istém smyslu nedějinné, podobně Heidegger byl kritizován z téže abstraktnosti
své analytiky Dasein v Bytí a čase. Sr. např. Marcuseho snahu doplnit Heideggerovu analytiku historickým
materialismem. Marcuse, Herbert. Heideggerian Marxism. USA: The University of Nebraska Press, 2005, kap.
Contributions to a Phenomenology of Historical Materialism.

Myšlenka Heideggerova: „Der Lehrcr ist den Lehrlingen einzig darin voraus, daB er noch weit mehr zu lernen
hat als sie, namlich: das Lernen-lassen. Der Lehrer muB es vermogen, belehrbarer zu sein als die Lchrlinge."
Heidegger, Martin. Was heisst Denken? Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2002, s. 18.
'Ml Naděžda Pelcová připomíná v kontextu Dilthcyova pedagogického myšlení pojem „pedagogický crós". Sr.
Pelcová, Naděžda. Filozofická a pedagogická antropologie, s. 106.

M Pešková, Jaroslava. „Universita v novém miléniu," s. 47.
Pešková, Jaroslava Schiicková, Ladislava. Já. člověk. Jak dělat vědu o člověku dnes a zitra. s. 45-6.
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Závěr
Snažili jsme se alespoň na nejdůležitějších tématických okruzích

ukázat základní filosofické dění, které je obsaženo v textech Jaroslavy
Peškové. Problémové pole, do něhož jsme se postavili, se ukázalo být
vymezeno otázkou po vztahu jednotlivých filosofických motivů uvnitř
jejího díla, tedy v posledu otázkou po jednotě jejího myšlení v jeho
vývoji, v jeho dění. Centrálním motivem se nám potom ukázala být
zvláštní struktura člověkova „míti vztah", terminologicky i
konceptuálnč zachytitelná jak v marxistickém pojetí (především u
Jiřího Peška a Karla Kosíka, ale jde tu o jisté celkové čtení a rozumění
Marxovi na jisté myšlenkové půdě, kterou jsme se snažili určit), tak
v pojetí fenomenologickém. Proměnu této vnitřní struktury a její
bytostné zasazení v myšlení Jaroslavy Peškové jsme se potom
usilovali zachytit a explikovat na základě jejích textů, přičemž jsme se
snažili ukázat dějinnou souvislost této problematiky ve vývoji
novověkého pojetí člověka v jeho činné stránce směrem k pojetí
člověka jako ducha, jako bytosti, která ve vší své zasazcnosti do
vztahů uvnitř světa vždycky už ve struktuře své existence tuto svou
zasazenost překračuje. Přitom tento vývoj se nám nepodařilo zachytit
pomocí nějakého vnějšího schématu či podle představy pohybu od
jednoho stanoviska k druhému. Daleko spíše jde u Jaroslavy Peškové
vždy o sestup k základům daného problému, viděli jsme na svém
místě, že např. problematiku praxe nezkoumá naše filosofka prostě
v pouhé konfrontaci dvou pojetí, tak, že by z pozic
fenomenologických prováděla kritiku dialektické filosofie, ale že
sestupuje až ke Kantovi, u něhož tato problematika v rámci novověké
filosofie má svou genezi, a snaží se promyslet tuto celkovou
souvislost. V posledním našem vstupu jsme viděli, že také na poli
filosofie pedagogiky se snažila Jaroslava Pešková rozvinout nový
základ pojetí člověka v konfrontaci s marxistickým, přičemž opět obě
pojetí i nestojí jaksi vedle sebe, ale jsou neustále dotazována, viděna
jako problém. Jejich vztah je tedy u ní neustále dotazován, „dán do
závorky", není jenom bezprostředním ve smyslu konfrontace
fenomenologie a marxismu, ale je viděn z perspektivy dotazování po
předpokladech celého filosofování 19. a 20. století.
Domníváme se, že alespoň v základu jsme vyčerpali hlavní horizont

celého našeho tázání, totiž problém vztahu oněch dvou základních
východisek konceptu „míti vztah" uvnitř myšlení Jaroslavy Peškové.
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Rozhodne v našem tázání ale nekončíme a díky možnosti pokračovat
v něm dále chceme „začít znovu". Zahledáme zároveň již nový
kontinent, novou pudu, z níž bude možno se dále tázat, totiž právě
otázku po „uzávorkování" a promyšlení celkového pole vymezeného
vztahem filosofie činné stránky a fenomenologického tázání spolu
s existenciálními koncepty a dále otázku ontologické strukturace
onoho „míti vztah", jak se nám tento problém poodhalil v poslední
kapitole a konečně otázku „aktuálnosti" myšlení Jaroslavy Peškové
(ve smyslu našeho vlastní „míti vztah").
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SUMMARY
Our main theme in this work is the philosophical thinking of

Jaroslava Pešková, one of the most important Czech philosophers. The
problem, which we start with, is the situation of marxist philosophy in
50th and 60th of the 20th century and the position of Jaroslava
Pešková in this period and in the Czech philosophy in general. Instead
of summation of all the subject in her texts, we rather want to realize
the „deep exploration" of the philosophical basis, from which
Jaroslava Pešková thinks, and which is not visible at first sight, even
for readers familiar with philosophy. This philosophical ground we
see in the concept of human being, which is not only in the worldly
relations (economical, sociological, political, juridical, psychological,
biological etc. etc.), but has a relation to all of these relations. To this
structure and its philosophical ground we are trying to take an acccss
and to make it visible in our probes into the key themes of Jaroslava
Pešková's thinking. The philosophical and ideological movement
from marxist to phenomenological philosophy wasn't thematized by
marxist thinkers such as Jiří Pešek, Jaroslava Pešková or Karel Kosík.
Also this lap we are trying to fill.
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