Posudek na disertační práci Davida Rybáka „Filosofie Jaroslavy Peškové“

Vzhledem k tomu, že jsem nedávno recenzovala chvályhodný počín editorů, kteří připravili do tisku důležitou část duchovního odkazu profesorky Jaroslavy Peškové, vítám nyní možnost vyjádřit se k předloženému textu jednoho z nich, pana Davida Rybáka, tentokrát již v roli oponenta průkopnické studie o filosofii této pozoruhodné osobnosti.

Mám-li posoudit, zda je zvolené téma aktuální, musím zdůraznit, že zde výsostně záleží na úhlu pohledu, východiscích recenzenta. Paní profesorka Jaroslava Pešková působila na scéně české filosofie, pedagogiky a metodologie věd půl století. I její generace procházela „ohněm velkých dějin“. Sociální, politické i ideové procesy a přeryvy druhé poloviny dvacátého století a přelomu dvacátého a jedenadvacátého století poznamenaly také její individuální osud a tvorbu. Její ryzí charakter i uskutečňovaný koncept žité, provádějící, filosofie jí přinesl již za jejího života hluboké uznání, obdiv a lásku generací žáků, kteří neváhají se všude k jejímu odkazu přihlásit. Na druhé straně se zákonitě se změnou společenských poměrů objevili rovněž kritikové a ideoví odpůrci. Ti se opírají při konstituování nových myšlenkových paradigmat výkladu vývoje společnosti, interpretaci světových i národních dějin, kulturního dědictví, národních tradic včetně filosofického myšlení, o radikální zpochybnění poměrně rozsáhlé půdy teoretických, metodologických a světonázorových východisek, hodnotových orientací a postojů, bez nichž si lidské a profesní zrání paní profesorky nelze vůbec představit. Pro hodnotitele z tohoto druhého tábora by byla zřejmá charakteristika disertace jako textu na vysoce aktuální téma méně přijatelná.

Předložená práce pana Davida Rybáka je po mém soudu co do koncepce, struktury, metod vypracování, heuristiky i úrovně vnímání širokých kontextuálních souvislostí tvorby filosofky velice odvážným, „čistým“ a promyšleným útvarem, úctyhodným filosofickým počinem. Autorovi se daří naplňovat cíl, jenž si předsevzal. Je obdivuhodné, jak dokáže skloubit syntetické a analytické postupy, nezaujatě a přesvědčivě propojit a vyložit obtížnou terminologii zásadně odlišných filosofických směrů, které však tak výrazně ovlivnily profil humanismu paní profesorky Peškové. Osobně se domnívám, že si autor disertace zvolil náročnou cestu vnitřní, hluboké, rekonstrukce povahy filosofování, které ve spojení se vzpomínkami na charismatickou osobnost vyvolávají intenzivní dojem autentičnosti. Oceňuji, že autor ve svém textu toliko „nevykládá“ myšlenky osobnosti, nýbrž provádí v návaznosti na její pojetí široce, samostatně a invenčně důležitými zákruty filosofie přítomnosti. Nepodléhá svému tématu a dokáže vůči němu zachovat patřičnou distanci.

Disertace je novátorská právě ve výše zmíněných ohledech. Autor jako příslušník nejmladší filosofické generace ve svém portrétu filosofky Jaroslavy Peškové náročně filosoficky problematizuje kontroverzní téma českého filosofického myšlení po druhé světové válce. Podává svědectví nejen o hledání jeho typické představitelky, Jaroslavy Peškové, ale svým způsobem i o duchovním klimatu české společnosti od padesátých let 20. století až po počátku nového tisíciletí. Jeho disertace nepodléhá módní simplifikaci a předsudečnému mytologizování či nálepkování minulosti. Autor je schopen naznačit konstruktivní cestu, jež s sebou nepřináší automaticky další, neblahá tabu, která však naopak pomáhá najít seriózní odpovědi na otázky typu: Čím jsme byli? Kdo jsme? Kam směřuje česká společnost a čeští intelektuálové po pádu železné opony a velkých ideologií?

Závěrem nelze než konstatovat, že David Rybák dostal naprosto požadavkům kladeným na autora disertační práce. Po obsahové a formální stránce jde o text na vysoké odborné úrovni. Doporučuji jej k obhajobě.

Problémy, navržené pro obhajobu:

1. Rozvést inspirativně artikulovanou problematiku závěrečných pasáží práce a pohovořit o klíčových aspektech využití konceptu filosofie - filosofie výchovy profesorky Jaroslavy Peškové v přípravě budoucích učitelů společenských věd a filosofie na středních školách.
2. Připomenout ve stručnosti explicitně vztah profesorky Jaroslavy Peškové k starší, nemarxistické a nefenomenologické, tradici českého filosofického myšlení, potažmo k filosofii výchovy přelomu devatenáctého. a dvacátého století (Masaryk, Drtina, Krejčí atd.).

V Praze dne 20. května 2010

PhDr. Jaroslava Schlegelová, CSc. /